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S C R I P T A

Numéro Scripta :  7191

Autre(s) référence(s) :  Round 162

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Richard de Malpalu [clerc]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1177

Lieu d'émission : Le Mans

Action juridique : donation

Langue du texte :  latin

Analyse
Donation de l’église de Malleville à Richard de Malpalu, clerc de maître Gautier de Coutances, au temps où
l’abbaye de Jumièges était vacante.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Vernier  Jules-Joseph, Chartes de l’abbaye de Jumièges (v. 825-1204), Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société
de l’histoire de Normandie), 1916, 2 vol., n° CXVI, t. 2, p. 38-40.
b.   Berger  Élie, Delisle  Léopold, Recueil des actes de Henri II, roi d’Angleterre et duc de Normandie concernant
les provinces françaises et les affaires de France, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à
l’histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DX, t. 2, p. 67-68.

Indications

Round  John-Horace, Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and
Ireland, 918-1206, Londres, Her Majesty’s Stationary Office, 1899, n° 162.

Dissertation critique
Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, Recueil des actes de Henri II, t. 2, p. 67. La vacance de
l’abbaye de Jumièges entre la mort de l’abbé Roger Ier le 16 août 1176 et l’avènement de son successeur Robert
IV en 1177 (le 21 mars 1177 ou 1178 d’après V. GAZEAU, Normannia monastica, t. 2, p. 163). « Les mots
dum abbatia erat in manu mea indiquent que la vacance est passé. Or, en 1177, Henri II s’est embarqué pour la
Normandie le 18 août ; il a dû se trouver au Mans vers la fin de l’année ».

Texte établi d’après b

H., Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopo
Rothomagensi, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus, ministris et omnibus fidelibus
suis Normannie, salutem.
Sciatis me concessisse et dedisse et presenti carta mea confirmasse Ricardo de Mala Palude, clerico meo et clerico
magistri Walteri Constanciensis, clerici et fidelis mei, ecclesiam de Malevilla, cum omnibus pertinentiis suis, quam
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ei dedi dum abbatia Gemmeticensis, ad quam pertinet, erat in manu mea, et donatio inde ad me spectabat. Quare
volo et firmiter precipio quod idem Ricardus, clericus meus et prefati magistri Walteri, thesaurarii Rothomagensis
ecclesie et archidiaconi Oxenefordie, eandem ecclesiam habeat et teneat bene et in pace, libere et quiete, integre
et plenarie et honorifice, cum omnibus que ad eam pertinent in terris et decimis et in omnibus aliis rebus, et cum
omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus suis.
Testibus : G. Eliensi et R. Bathoniensi episcopis, Willermo Filio Radulfi, Sehero de Quinci, Hugone de Creissi,
Fulcone Paienello, Roberto de Mortuo Mari.
Apud Cenomanum.


